
mercoledì, 4 maggio 2022                     Firenze

Parte Seconda n. 18 del 4.5.2022 Supplemento n. 73

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino U   ciale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avviene di 
norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza 
limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali testi 
coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpretazione
di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli 
atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Organi
la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi carattere
di  usivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di borse di stu-
dio, incarichi, contributi, sovvenzioni, bene  ci economici e  nanziari e le relative graduatorie della Regione, degli Enti
Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai  ni della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi 
disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla
sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, per la pubblicazio-
ne di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di speci  che esigenze connesse alla tipologia degli atti.

Anno LII

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 19 aprile 2022, n. 473

L.r. 19 marzo 2015, n. 30, art. 48; l.r. 12 gennaio 1994, n. 3, art. 28 bis - Approvazione del “Piano di controllo 
del cinghiale nelle Riserve Naturali regionali 2022 - 2025”.



2 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 19 aprile 2022, n. 473

L.r. 19 marzo 2015, n. 30, art. 48; l.r. 12 gennaio
1994, n. 3, art. 28 bis - Approvazione del “Piano di 
controllo del cinghiale nelle Riserve Naturali regionali
2022 - 2025”.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Direttiva 92/43/CEE del Consiglio delle
Comunità Europee, del 21 maggio 1992, relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della
fl ora e della fauna selvatiche;

Vista la Direttiva 2009/147/CE del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 30 novembre 2009,
concernente la conservazione degli uccelli selvatici;

Vista la Legge 6 dicembre 1991 n. 394 “Legge quadro 
sulle aree protette”;

Vista la Legge 11 febbraio 1992 n. 157 “Norme per 
la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il
prelievo venatorio”;

Visto il DPR 357/97 “Regolamento recante attuazione 
della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione
degli habitat naturali e seminaturali, nonché della fl ora e 
della fauna selvatiche”;

Vista la L.R. 19 marzo 2015 n. 30 “Norme per 
la conservazione e la valorizzazione del patrimonio
naturalistico - ambientale regionale”;

Vista la L.R. 12 gennaio 1994, n. 3 “Recepimento 
della legge 11 febbraio 1992, n. 157 (Norme per la
protezione della fauna selvatica omeoterma e per il
prelievo venatorio)”;

Vista la L.R. 25 novembre 2019, n. 70 “Disposizioni 
urgenti per il raff orzamento delle funzioni della polizia 
provinciale e della polizia della Città metropolitana 
di Firenze e per il contenimento degli ungulati in aree
urbane e ulteriori disposizioni in materia di istituti
faunistico venatori. Modifi che alla l.r. 3/1994 e alla l.r. 
22/2015”;

Richiamati gli articoli 14 e 46 della L.R.30/2015
che attribuiscono alla Regione le funzioni relative alla
gestione delle riserve naturali regionali;

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 48 della l.r.
30/2015, all’interno delle riserve naturali regionali sono 
consentiti gli interventi di controllo per la conservazione
degli equilibri faunistici ambientali previsti dall’articolo 
22, comma 6, della L. 394/91;

Richiamato l’articolo 22, comma 6 della L. 394/1991 
che dispone : “Nei parchi naturali regionali e nelle riserve 
naturali regionali l’attività venatoria è vietata, salvo 
eventuali prelievi faunistici ed abbattimenti selettivi
necessari per ricomporre squilibri ecologici. Detti
prelievi ed abbattimenti devono avvenire in conformità al 
regolamento del parco o, qualora non esista, alle direttive
regionali per iniziativa e sotto la diretta responsabilità 
e sorveglianza dell’organismo di gestione del parco e 
devono essere attuati dal personale da esso dipendente
o da persone da esso autorizzate, scelte con preferenza
tra i cacciatori residenti nel territorio del parco previ
opportuni corsi di formazione a cura dello stesso ente”;

Richiamato altresì l’articolo 28 bis, comma 11, della 
l.r. 3/94, che stabilisce che nei parchi regionali e nelle
aree protette di cui alla l.r. 30/2015, il soggetto gestore
adotta piani di controllo degli ungulati;

Richiamato infi ne il “Piano di gestione/controllo 
del cinghiale nelle Riserve Naturali regionali - Primo
Stralcio: Programma di controllo 2017 - 2018” approvato 
con dgr 12/06/2017, n. 616 fi nalizzato ad attenuare 
l’impatto del cinghiale sulle specie e sugli habitat di 
interesse conservazionistico presenti nelle Riserve
naturali e sull’agricoltura tradizionale, in vigore fi no al 
31/12/2021, come stabilito dalla dgr 25/01/2021, n. 41;

Preso atto che i risultati dei monitoraggi sulla
consistenza delle popolazioni di cinghiali nelle Riserve
Naturali e dei relativi impatti sulle specie e gli habitat
ivi presenti, eff ettuati nell’ambito dell’Accordo di 
collaborazione scientifi ca tra la Regione Toscana e 
l’Università di Siena, approvato con D.G.R. 697 del 
27/05/2019, hanno evidenziato un’ elevata pressione e un 
elevato rischio di impatto sugli habitat e sugli habitat di
specie indagati;

Ritenuto necessario, quindi, dare continuità a quanto 
programmato e attuato nel precedente Programma di
controllo del cinghiale 2017 - 2018;

Visto il documento “Piano di controllo del cinghiale 
nelle Riserve Naturali regionali 2022 - 2025”, (Allegato 
A al presente atto quale parte integrante e sostanziale),
fi nalizzato ad attenuare l’impatto del cinghiale sugli 
ecosistemi naturali e sugli agroecosistemi delle Riserve
Naturali, nel quale sono defi niti gli interventi di controllo 
previsti all’interno delle singole Riserve, i periodi, i 



3Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022

mezzi e le modalità di attuazione degli interventi, in
applicazione e nel rispetto della normativa di settore;

Preso atto di quanto riportato nel capitolo 16 del
Piano di controllo, relativamente all’ineffi  cacia dei 
metodi ecologici al fi ne della riduzione dell’impatto 
del cinghiale sugli habitat e habitat di specie indagati
all’interno delle Riserve Naturali regionali;

Preso atto della nota protocollo AOOGRT/
AD/0125870 del 25/03/2022, conservata in atti, con la
quale l’ISPRA esprime parere favorevole circa il “Piano 
di controllo del cinghiale nelle Riserve Naturali regionali
2022 - 2025” (allegato A) condividendone i principi 
tecnici e operativi;

Rilevato che ai sensi della riportata normativa vigente
in materia di Aree Protette, nelle Riserve Naturali
regionali gli interventi di controllo devono essere
svolti da “personale da esso dipendente o da persone 
da esso autorizzate, scelte con preferenza tra cacciatori
residenti nel territorio del parco, previ opportuni corsi di
formazione a cura dello stesso Ente”;

Preso atto che ai sensi della l.r. 70/2019, articolo
1, comma 2, lettera b) il coordinamento dell’attuazione 
degli interventi è affi  dato alla Polizia provinciale e alla 
Polizia della città metropolitana di Firenze;

Considerato che il Piano di controllo del cinghiale
nelle Riserve Naturali regionali 2022 - 2025 (allegato
A) prevede, in ciascuna Riserva Naturale e in relazione
alle caratteristiche fi siche e ambientali delle stesse, la 
possibilità di attuare gli interventi di controllo mediante 
il metodo della cattura e/o mediante l’utilizzo di arma da 
fuoco;

Dato atto che le Riserve Naturali regionali
rappresentano circa l’1,5% del territorio regionale 
disperse all’interno del territorio sottoposto a gestione 
faunistico venatoria;

Dato atto che la dgr 515/2021 “L.R. 3/1994. Procedura 
per il controllo della fauna selvatica ai sensi dell’art. 37 
della L.r. 3/1994 e per il contenimento degli ungulati in
ambito urbano ai sensi  dell’art. 3 della L.r. 70/2019….” 
stabilisce le procedure per l’attuazione degli interventi di 
controllo nel territorio sottoposto a gestione faunistico
venatoria, ai sensi dell’art. 37 della l.r. 3/1994, e verifi cato 
che l’organizzazione individuata si è dimostrata effi  cace 
per il raggiungimento degli obiettivi posti;

Richiamata la dgr 41/2020, “Criteri e modalità di 
destinazione degli ungulati catturati ed abbattuti ai sensi
dell’Art. 3 comma 6 L.R. 70/19 e determinazione della 
destinazione degli ungulati catturati ai sensi dell’art. 

347 L.R. 3/94”, che defi nisce i criteri e le modalità di 
destinazione degli ungulati catturati ed abbattuti ai sensi
dell’art. 37 della l.r. 3/1994;

Ritenuto opportuno armonizzare l’attività di controllo 
del cinghiale svolta complessivamente dalla Regione, nel
rispetto delle diverse fi nalità e delle specifi che criticità dei 
territori protetti e dei principi normativi di riferimento, al
fi ne di raggiungere gli obiettivi relativi al contenimento 
della specie su tutto il territorio regionale e garantire la
massima effi  cienza organizzativa ed effi  cacia dell’attività 
svolta;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di attuare gli
interventi di controllo mediante l’utilizzo di arma da 
fuoco previsti dal “Piano di controllo del cinghiale nelle 
Riserve Naturali regionali 2022 - 2025” (allegato A), 
utilizzando le stesse modalità organizzative e procedurali 
adottate per gli interventi di controllo attuati ai sensi
dell’articolo 37 della l.r. 3/94 negli istituti faunistici 
pubblici, anche per quanto riguarda la destinazione dei
capi prelevati, previa specifi ca formazione del personale 
coinvolto realizzata a cura del Settore competente della
direzione Ambiente ed Energia;

Dato atto che gli interventi di controllo mediante
arma da fuoco attuati ai sensi della l.r.30/2015 saranno
attivati mediante autorizzazione rilasciata dagli uffi  ci 
competenti della Direzione Agricoltura e Sviluppo
Rurale, previa richiesta di intervento a cura degli uffi  ci 
competenti della Direzione Ambiente ed Energia e
specifi co nulla osta dagli stessi rilasciato, attestante la 
conformità dell’intervento al Piano di controllo, agli atti 
e alla disciplina della l.r. 30/2015 nonché ai regolamenti 
delle riserve interessate;

Ritenuto opportuno che gli interventi di conttrollo
mediante cattura previsti nel Piano di controllo siano
attuati a cura del Settore competente della Direzione
Ambiente ed Energia;

Tenuto conto che le Riserve Naturali nelle quali
saranno eff ettuati gli interventi di controllo ricadono 
all’interno o interessano parzialmente diversi siti della 
Rete Natura 2000 della Regione Toscana;

Visto l’articolo 87, comma 1 della l.r. 30/2015 
che stabilisce la necessità di sottoporre a Valutazione 
di incidenza gli atti di pianifi cazione territoriale, 
urbanistica e di settore e le loro varianti, compresi i piani
sovracomunali agricoli, forestali e faunistico venatori e
gli atti di programmazione non direttamente connessi o
necessari alla gestione dei siti;

Ritenuto che, il “Piano di controllo del cinghiale 
all’interno delle Riserve Naturali 2022-25”, come 



4 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022

meglio specifi cato al paragrafo 18.1 del Piano stesso, 
in considerazione delle sue fi nalità, dei criteri di 
individuazione delle Riserve Naturali in cui intervenire
e degli obiettivi e modalità degli interventi da 
attuare, si prefi gura, a tutti gli eff etti, come un atto di 
programmazione connesso e necessario alla gestione dei
siti della Rete Natura 2000 interessati e che pertanto non
debba essere sottoposto alla procedura della valutazione
di incidenza;

Visto il parere espresso dal CD nella seduta del 24
marzo 2022;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare il documento “Piano di controllo 
del cinghiale all’interno delle Riserve Naturali 2022-
25”, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (allegato A);

2. di stabilire, per le motivazioni indicate in premessa,
che gli interventi di controllo mediante l’utilizzo di arma 
da fuoco previsti nel Piano di controllo saranno attuati con
le stesse modalità organizzative e procedurali applicate 
agli interventi di controllo realizzati ai sensi dell’articolo 
37 della l.r. 3/94 negli istituti faunistici pubblici, previa
specifi ca formazione del personale coinvolto a cura del 
Settore competente della Direzione Ambiente ed  Energia;

3. di stabilire che gli interventi di controllo mediante
cattura previsti nel Piano di controllo saranno attuati a
cura del Settore competente della Direzione Ambiente ed
Energia;

4. di precisare che in relazione agli interventi di
controllo mediante l’utilizzo di arma da fuoco di cui al 
precedente punto 2:

- gli interventi di controllo attuati ai sensi della
l.r. 30/2015 saranno attivati mediante autorizzazione
rilasciata dagli uffi  ci competenti della Direzione 
Agricoltura e Sviluppo Rurale, previa richiesta di
intervento a cura degli uffi  ci competenti della Direzione 
Ambiente ed Energia e specifi co nulla osta dagli stessi 
rilasciato, attestante la conformità dell’intervento al 
Piano di controllo, agli atti e alla disciplina della l.r.
30/2015 nonché ai regolamenti delle riserve interessate;

- le disposizioni di cui alla richiamata dgr 41/2020 in
merito alla cessione dei capi abbattuti ai sensi dell’art. 
37 negli istituti di cui agli articoli 14, 15, 16, 17 e 17
bis della l.r. 3/94, si applicano anche ai capi abbattuti
nelle operazioni di controllo atti all’interno delle Riserve 
Naturali regionali.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla
banca dati degli aamministrativi della Giunta regionale ai
sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente Responsabile
Gilda Ruberti

Il Direttore
Edo Bernini

SEGUONO ALLEGATI



5Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



6 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



7Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



8 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



9Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



10 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



11Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



12 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



13Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



14 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



15Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



16 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



17Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



18 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



19Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



20 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



21Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



22 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



23Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



24 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



25Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



26 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



27Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



28 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



29Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



30 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



31Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



32 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



33Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



34 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



35Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



36 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



37Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



38 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



39Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



40 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



41Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



42 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



43Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



44 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



45Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



46 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



47Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



48 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



49Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



50 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



51Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



52 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



53Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



54 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



55Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



56 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



57Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



58 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



59Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



60 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



61Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



62 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



63Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



64 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



65Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



66 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



67Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022



68 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 18 del 4.5.2022




